



平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月28日

上場会社名 久光製薬株式会社 (コード番号：4530 東大名福)
 (URL http://www.hisamitsu.co.jp/)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 中富 博隆
 問合せ先責任者 役職・氏名 IR室室長 高尾 信一郎 TEL：(03) 5293 - 1714

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前事業年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)
 たな卸資産(製品及び商品)の評価基準及び評価方法を先入先出法による原価法から総平均法による原価法へ変更しました。なお、この変更による影響額は軽微です。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 株式の売却に伴い、(株)ジェノファンクションを連結の範囲から除外しています。

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	27,385	11.8	6,381	16.5	6,700	14.3	4,097	18.7
18年2月期第1四半期	24,500	24.3	5,479	30.1	5,859	35.7	3,450	29.1
(参考) 18年2月期	102,665		22,770		24,159		14,448	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	46	21		
18年2月期第1四半期	38	06		
(参考) 18年2月期	159	75		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の医療用医薬品事業については、4月からの薬価改訂の影響を7.3%受けましたが、重点商品である「モーラス30」、「モーラステープ」、「モーラステープL」や、昨年9月に新発売した「モーラス60」(「モーラス」の2倍サイズ)などの外用鎮痛消炎剤を中心に医療機関のニーズに的確に対応した学術情報の提供活動を展開し、シェア拡大に努めました。

一般用医薬品事業においては、「サロンパス」、「サロンシップ」、「エアーサロンパス」などに加え、スイッチOTCの水虫薬「ブテナロック」や第二世代の外用鎮痛消炎剤「フェイタス」・「フェイタスローション」などの販売促進活動を強化しました。海外においては、イタリア・香港へ「モーラステープ」を「ケプラット」・「モーラスパッチ」のブランドで導出すると共に、アジア・北米市場を重点地区としてサロンパスブランドの強化を図っています。

有線テレビ放送事業については、デジタル放送の開始やIP電話などのサービスを充実すると共に、活発な営業活動を展開しユーザー拡大に努めました。

以上のような営業活動の結果、当第1四半期の売上高は27,385百万円、利益については、経常利益6,700百万円、四半期純利益4,097百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年2月期第1四半期	132,490	92,433	69.2	1,034	34
18年2月期第1四半期	124,947	83,289	66.7	918	82
(参考)18年2月期	136,584	90,520	66.3	1,020	26

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

前第1四半期と比較し総資産は7,543百万円増加しました。また、利益剰余金の増加等により、自己資本比率が2.5ポイント増加し69.2%となりました。

増減の主なものは受取手形及び売掛金の増加2,945百万円、有価証券の増加3,577百万円、支払手形及び買掛金の増加2,768百万円、利益剰余金の増加12,196百万円、自己株式の増加5,716百万円、長期借入金の減少4,663百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年3月1日~平成18年5月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	25,855	6,203	6,416	3,692

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	122,904	88,894

3. 平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日~平成19年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり予想当期(中間)純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間	54,200	11,800	6,800	76	69
通	107,100	25,400	14,500	162	86

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は今後も当面継続すると考えられますが、当第1四半期につきましては、ほぼ予算計画に沿った業績で推移しているため、前回公表の中間期及び通期の業績予想は修正していません。

(参考2) 平成19年2月期の個別業績予想(平成18年3月1日~平成19年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり年間予想配当金		
	百万円	百万円	百万円	中間	期末	
	円	円	円	銭	円	銭
中間	51,600	11,700	6,800	21.00		
通	102,000	25,200	14,600		21.00	42.00

*当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成17年5月31日)		当第1四半期末 (平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	25,435		26,425		990		36,579	
2 受取手形及び 売掛金	24,610		27,556		2,945		23,820	
3 有価証券	344		3,921		3,577		849	
4 たな卸資産	6,711		8,615		1,903		8,526	
5 繰延税金資産	768		1,435		666		1,415	
6 その他	6,724		4,498		2,226		3,496	
貸倒引当金	133		148		15		128	
流動資産合計	64,462	51.6	72,303	54.6	7,841	12.2	74,560	54.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び 構築物	13,044		12,930		113		13,071	
(2) 機械装置及び 運搬具	4,739		4,986		247		5,266	
(3) 工具・器具 及び備品	3,575		3,064		510		3,157	
(4) 土地	11,333		11,350		16		11,346	
(5) 建設仮勘定	2,135		4,068		1,933		3,326	
有形固定資産 合計	34,828	27.9	36,401	27.5	1,573	4.5	36,169	26.5
2 無形固定資産								
(1) 営業権	10,542		7,994		2,547		8,528	
(2) その他	254		209		44		230	
無形固定資産 合計	10,796	8.6	8,204	6.2	2,592	24.0	8,759	6.4
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	10,364		12,315		1,951		13,767	
(2) 繰延税金資産	1,755		751		1,004		796	
(3) その他	3,113		2,862		250		2,879	
貸倒引当金	373		347		25		348	
投資その他の 資産合計	14,860	11.9	15,581	11.7	721	4.9	17,095	12.5
固定資産合計	60,485	48.4	60,187	45.4	297	0.5	62,024	45.4
資産合計	124,947	100.0	132,490	100.0	7,543	6.0	136,584	100.0

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成17年5月31日)		当第1四半期末 (平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び 買掛金	7,967		10,736		2,768		10,129	
2 短期借入金	6,444		5,947		497		5,822	
3 未払金	7,371		8,114		743		8,947	
4 未払法人税等	2,510		2,311		199		6,846	
5 返品調整引当金	251		197		54		220	
6 賞与引当金	198		187		10		617	
7 その他	2,381		3,857		1,475		1,593	
流動負債合計	27,125	21.7	31,351	23.6	4,225	15.6	34,177	25.0
固定負債								
1 長期借入金	5,818		1,154		4,663		3,549	
2 再評価に係る 繰延税金負債	1,887		1,887				1,887	
3 退職給付引当金	4,951		4,487		463		4,537	
4 役員退職給与 引当金	1,030		1,093		62		1,078	
5 連結調整勘定	65		41		23		47	
6 その他	54		40		14		42	
固定負債合計	13,807	11.0	8,705	6.6	5,102	37.0	11,142	8.2
負債合計	40,933	32.7	40,057	30.2	876	2.1	45,320	33.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	723	0.6					744	0.5
(資本の部)								
資本金	8,473	6.8					8,473	6.2
資本剰余金	8,241	6.6					8,289	6.1
利益剰余金	70,461	56.4					81,460	59.6
土地再評価差額金	2,780	2.2					2,780	2.0
その他有価証券 評価差額金	1,180	0.9					2,858	2.1
為替換算調整勘定	1,056	0.8					836	0.6
自己株式	6,791	5.4					12,506	9.1
資本合計	83,289	66.7					90,520	66.3
負債、少数株主 持分及び資本合計	124,947	100.0					136,584	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			8,473	6.4				
2 資本剰余金			8,289	6.2				
3 利益剰余金			82,658	62.4				
4 自己株式			12,507	9.4				
株主資本合計			86,913	65.6				
評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金			2,777	2.1				
2 土地再評価 差額金			2,780	2.1				
3 為替換算調整 勘定			762	0.6				
評価・換算差額等 合計			4,795	3.6				
少数株主持分			724	0.6				
純資産合計			92,433	69.8				
負債、純資産合計			132,490	100.0				

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前第1四半期 (自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)		当第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	24,500	100.0	27,385	100.0	2,884	11.8	102,665	100.0
売上原価	7,068	28.9	7,950	29.0	881	12.5	29,840	29.1
売上総利益	17,432	71.1	19,434	71.0	2,002	11.5	72,824	70.9
販売費及び 一般管理費	11,952	48.7	13,053	47.7	1,100	9.2	50,054	48.7
営業利益	5,479	22.4	6,381	23.3	901	16.5	22,770	22.2
営業外収益	412	1.7	351	1.3	60	14.7	1,568	1.5
1 受取利息	12		7		4		50	
2 受取配当金	6		15		8		83	
3 連結調整勘定 償却額	5		5				24	
4 持分法による 投資利益	69		26		42		112	
5 為替差益	38		22		16		161	
6 開発実施許諾料収入	200				200		200	
7 その他	78		273		194		935	
営業外費用	32	0.2	33	0.1	1	3.7	178	0.2
1 支払利息	13		14		0		41	
2 その他	18		19		0		137	
経常利益	5,859	23.9	6,700	24.5	840	14.3	24,159	23.5
特別利益	2	0.0	1	0.0	1	46.8	1,510	1.5
1 国庫補助金	2				2		1	
2 貸倒引当金 戻入益			1		1		25	
3 厚生年金基金 代行返上益							1,478	
4 その他							5	
特別損失	2	0.0	428	1.6	425	15300.4	1,163	1.1
1 固定資産処分損	2		143		140		380	
2 投資有価証券売却損			83		83			
3 固定資産 臨時償却費							118	
4 退職加算金			200		200		656	
5 その他			0		0		7	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,859	23.9	6,272	22.9	413	7.1	24,507	23.9
税金費用	2,392	9.7	2,202	8.0	189	7.9	10,003	9.7
少数株主利益 (は損失)	16	0.1	27	0.1	43	266.3	55	0.1
四半期(当期)純利益	3,450	14.1	4,097	15.0	646	18.7	14,448	14.1